
RELATIONS EXTÉRIEURES 173 

7.—Emploi et feuille de pale dans les gouvernements provinciaux, mars 1967 

Province ou territoire 
et détail 

Terre-Neuve 
Employés 
Rémunération brute . î 

Île-du-Prince-Édouard 
Employés 
Rémunération brut« % 

Nouvelle-Ecosse 
Employés 
Rémunération brute $ 

Nouveau-Brunswick 
Employés 
Rémunération brute S 

Québec 
Employés 
Rémunération brute . 

Ontario 
Employés 
Rémunération brute $ 

Manitoba 
Employés 
Rémunération brute î 

Saskatchewan 
Employés 
Rémunération brute $ 

Alberta 
Employés 
Rémunération brute $ 

Colombie-Britannique 
Employés 
Rémunération brute % 

Yukon et Territoires du Nord-Ouest^ 
Employés 
Rémunération brute 3 

Total, provinces et territoires 
Employés 
Rémunération brute $ 

Services 
ministériels 

8,771 
2,575,337 

2,0.55 
583.95'J 

12,205 
3,475,402 

8,023 
3,037,108 

57,984 
28,227,833 

10,272 
4,429,347 

19,166 
8,452,918 

629 
322,291 

175,367 
71,389,067 

Institutions 
provinciales 
d'enseigne­

ment 
supérieur 

471 
256,137 

909 
382,198 

10,389 
4,908,174 

3,616 
1,416,424 

4,019 
1,719,927 

7,404 
2,856,826 

6,326 
2,434,169 

33,134 
13,973,845 

Entreprise." 
provinciales 

545 
197,500 

1,294 
609,460 

2,401 
1,074,633 

17,675 
9,758,297 

21,351 
12,000,166 

7,224 
3,659,806 

6,781 
3,603,620 

8,549 
3,495,441 

61 
22,264 

65,949 
34,138,863 

Commissions 
des 

accidents du 
travail 

66 
19,343 

11 
4,635 

72 
36,366 

62 
28,463 

1,202 
317,092 

1,396 
848,735 

116 
47,969 

123 
68,174 

460 
8,425 

3,487 
1,569,153 

Tota l 

9,842 
3,048,317 

2,134 
606,391 

13,571 
4,021,208 

11,395 
4,522,292 

65,523 
26,431,262 

91,120 
45,984,908 

20,572 
8,953,187 

21,195 
,711,068 

35,669 
16,013,610 

6,326 
2,434,159 

690 
344,545 

377,937 
«1,070,947 

^ Le personnel des services ministériels des Territoires du Nord-Ouest est fourni par le gouvernement canadien, 
et les données sont comprises dans la section «Emploi dans le gouvernement fédéral». 

PARTIE V.—RELATIONS EXTÉRIEURES* 

Section 1.—Statut international du Canada 

L'évolution du statut international du Canada se traduit par l'expansion du ministère 
des Affaires extérieures. Depuis la Confédération jusqu'en 1914, la situation du Canada 
au sein de l'Empire britannique était essentiellement celle d'une colonie autonome dont 
les relations extérieures étaient orientées et régies par le Gouvernement impérial de la 
Grande-Bretagne. Les premières initiatives du Canada dans le domaine des relations 
e.xtérieures, au début du siècle, n'avaient pour but que le perfectionnement de l'appareil 
administratif interne. En 1909, le Parlement a autorisé la création d'un «département. 

* Rédigé au ministère des Afïaires extérieures, à Ot tawa, en juin 1967. 


